关于举办“北京工业职业技术学院千名寝室长培训计划之第五期寝室长培训班”的通知

各学院：

学生公寓是学生学习生活的重要场所，也是在学生课堂之外进行学生工作的重要阵地之一。寝室长是寝室内的核心人物，是学生公寓管理的基础。住在同一寝室的学生日常难免产生矛盾，寝室长只要适时担起调节的责任，就可以避免矛盾的扩大。为了继续推进“千名寝室长”培训计划，根据学校实际情况，定于2015年11-12月举办“北京工业职业技术学院千名寝室长培训计划之第五期寝室长培训班”（以下简称“培训班”）。现将有关事宜通知如下：

    一、培训目的
本次培训班采取“大班管理  小班培养”，通过对2015级新生寝室长进行培训，确定寝室长作为寝室学生人身、财产安全的第一责任人，深入了解学生思想动态，增强其自身的责任感和寝室的凝聚力，更好的培养寝室长的服务意识，不断强化沟通技巧、工作方法，及时向学校和学生公寓反映学生的意见和建议，协助学生公寓辅导员、管理人员排除矛盾，同时，不断拓宽与学校、学生工作、保卫、后勤服务部门的联系，建立对话渠道，为学生工作建立长效机制。

二、培训人员

2015级新生寝室长。

三、培训日期和地点

时间：2015年11月至12月

地点：另行通知
四、举办单位
主办：学生工作处、保卫处

承办：各学院、学生公寓管理中心
五、培训内容

1、邀请具有多年管理、服务经验的学生工作管理人员、公寓辅导员作专题培训，使寝室长认识到自己是一舍之长，应时刻以身作则，充分发挥其引导人、团结人、凝聚人的作用，有效调节寝室成员中的关系，监督寝室成员遵守校规校纪的情况；

2、参加灭火器实践演练，使寝室长掌握在突发事件中如何预防及处置突发事件的能力，掌握消防器材的正确使用方法，确保寝室成员人身和财产安全；
3、参观校级“示范寝室”，感受优秀寝室环境，现场聆听优秀寝室长对寝室管理和室友间和谐相处的方法。
六、培训要求

本次培训是我校学生工作下半年的重要工作之一，请各学院高度重视，积极组织。

1、各学院组织2015级寝室长填写《2015年学生寝室长统计表》 (附件二)。各学院安排一名自律会会长任班长，负责培训相关工作的沟通与落实，填写《2015年学生公寓学生干部统计表》（附件三），同时，根据各学院实际情况，每班分四组，每组设组长一名，组长从2015级新生寝室长中推荐。
各学院请于2015年11月3日前以学院为单位统一将《2015年学生寝室长统计表》、《2015年学生公寓学生干部统计表》电子版送至培训组。

2、培训期间，寝室长需遵守培训纪律，按时出勤，如需请假必须提交由所在学院盖章的请假条。全程参与培训并通过考核的寝室长在培训会后将获得“寝室长培训结业证书”。

3、培训组
名称：第五期寝室长培训班培训组
地址：学生公寓管理办公室（一号）

联系人：白老师

电话：51511596

邮箱：kuaileok123@163.com

附件：

一、北京工业职业技术学院第五期寝室长培训班培训日程表
二、北京工业职业技术学院2015年学生寝室长统计表
三、北京工业职业技术学院2015年学生公寓学生干部统计表
                                     北京工业职业技术学院                                    二〇一五年十月十五日

附件一：
北京工业职业技术学院第五期寝室长培训班培训日程表

	序号
	培训内容
	班级
	培训日期
	培训对象
	培训地点

	1
	1、学生公寓安全专题培训；

2、学生公寓制度专题培训；

3、室友间和谐相处专题培训。
	一班
	2015年11月10日

19:40-21:20
	机电工程学院

2015级新生寝室长
	各学院安排地点

	二班
	2015年11月11日

19:40-21:20
	电气与信息工程学院

2015级新生寝室长

	三班
	2015年11月12日

19:40-21:20
	建筑与测绘工程学院

2015级新生寝室长

	四班
	2015年11月17日

19:40-21:20
	文法与管理学院

2015级新生寝室长

	五班
	2015年11月18日

19:40-21:20
	基础教育学院

2015级新生寝室长

	2
	1、参观校级“示范寝室”；

2、现场聆听优秀寝室长对寝室管理和室友间和谐相处的方法。
	一班
	2015年11月11日

12:15-13:00
	机电工程学院

2015级新生寝室长
	二号学生公寓

中门门口集合

	二班
	2015年11月12日

12:15-13:00
	电气与信息工程学院

2015级新生寝室长

	三班
	2015年11月16日

12:15-13:00
	建筑与测绘工程学院

2015级新生寝室长

	四班
	2015年11月18日

12:15-13:00
	文法与管理学院

2015级新生寝室长

	五班
	2015年11月19日

12:15-13:00
	基础教育学院

2015级新生寝室长

	3
	1、参加灭火器实践演练活动；

2、现场学习如何正确使用灭火器。
	一班
二班

三班

四班

五班
	2015年11月23日

12:15-13:00
	全校

2015级新生寝室长
	另行通知

附件二：
北京工业职业技术学院2015年学生寝室长统计表

	序号
	组别
	班级
	寝室号
	寝室长姓名
	联系方式
	备注

	公寓+寝室号

	填“组长”

附件三：
北京工业职业技术学院2015年学生公寓学生干部长统计表

	序号
	班级
	寝室号
	学生干部姓名
	联系方式
	备注

	公寓+寝室号

	自律会会长

PAGE
5